
 
 
 

a.s. 2023/2024 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO  
ANNUALE  

delle attività  
DOCENTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberato dal Collegio dei docenti del 01 settembre 2023 

 

 

 

 

 

 





 

AI SIGG. DOCENTI DELL’ISTITUTO 

AL PERSONALE ATA 

 

ALLA DSGA 

 

LORO SEDI 

 

Determina Piano annuale delle attività funzionali all’insegnamento anno scolastico 2023/24 

Approvato nel Collegio dei docenti del 01/09/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 9 della legge 4 agosto 1977, n°51 

VISTO  il 3° e il 4° comma dell’art. 74 del T.U. n°297 del 16/04/94 e successive integrazioni e modifiche; 

VISTO  l’art. 7 comma 2 lett. c del T.U. e l’art. 2 dell’O.M.134/2000 “Suddivisione, ai fini della scansione 

periodica della valutazione degli alunni, in QUADRIMESTRI”; 

VISTO  il 4° co. del già citato art. 2 “Il Dirigente scolastico, sentito il Collegio dei Docenti, stabilisce 

direttamente il calendario degli scrutini e delle valutazioni periodiche e finali degli alunni nonché degli 

esami di Stato di licenza media”; 

VISTO  il decreto n. 40 del Presidente della Regione Calabria del 31 maggio 2023, che fissa l’inizio delle lezioni 

per Giovedì 14 settembre 2023 e il termine delle stesse all’8 giugno 2024 per la scuola primaria e 

secondaria ed al 29 giugno 2024 per la scuola dell’infanzia, nonché calendario delle festività relative 

all’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO l’art. 2 dell’O.M. n°51, prot. n° 8827 del 10/05/2002; VISTO il CCNL 2016/18; 

VISTA      l’O.M. del Ministero dell’Istruzione n.128 del 06 luglio 2023 che riporta il calendario delle festività e 

degli esami di Stato del 1^ e 2^ grado di istruzione; 

SENTITO  il Collegio dei Docenti in merito al calendario degli scrutini, valutazioni ed esami; 

 

DISPONE 
 

IL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 
 

per l’anno scolastico 2023/24 per la parte pedagogica- didattica ed organizzativa. 
 

Il presente “Piano annuale delle attività” è un documento di riferimento per tutto il personale che opera in questa 

istituzione scolastica ed ha valore di ordine di servizio. Esso offre un quadro d’insieme in cui si esplicitano e si 

pianificano, in forma sintetica e schematica, l’insieme delle attività formative e le modalità della loro attuazione 

quali impegni vincolanti per il raggiungimento del successo formativo degli studenti.  

Il presente piano potrebbe essere modificato ed aggiornato nel corso dell’anno scolastico per sopravvenute esigenze.  

 



 

 

 

CALENDARIO SCOLASTICO 

Inizio anno scolastico: 01 Settembre 2023 

Inizio delle lezioni: 14 Settembre 2023 

Termine delle lezioni (Scuola dell’infanzia): 29 Giugno 2024 

Termine delle lezioni (Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I Grado): 08 Giugno 2024. 

MESE 
INTERRUZIONE DELLE 

ATTIVITÀ DIDATTICHE 

MOTIVAZIONE 

Novembre 01.11.2023 Festa di tutti i Santi 

Novembre 02.11.2023 Ponte della festa di tutti i Santi 

Dicembre 08.12.2023 Immacolata Concezione 

Dicembre 09.12.2023 Ponte della festa dell’Immacolata 

Concezione 

 

Dicembre – Gennaio 

Dal 23.12.2023 

al 07.01.2024 

 

Festività Natalizie 

Febbraio 12.02.2024 e 13.02.2024 Carnevale 

 

Aprile 

Dal 28.03.2024 

al 02.04.2024 

 

Festività Pasquali 

Aprile 25.04.2024 Anniversario della Liberazione 

Aprile 26.04.2024 e 27.04.2024 Ponte dell’Anniversario della 

Liberazione 

Maggio 01.05.2024 Festa del Lavoro 

Giugno 02.06.2024 Festa Nazionale della Repubblica 

 

Giugno 

 

08.06.2024 

Termine attività scolastiche 

scuola Primaria e Secondaria di primo grado 

Giugno 29.06.2024 Termine attività scolastiche scuola 

dell’Infanzia 

Giugno 29.06.2024 Festa del Santo Patrono di Lamezia Terme 



 

Con riferimento alle determinazioni del Collegio Docenti del 01/09/2023 si trasmette il piano in oggetto, per 
opportuna conoscenza e norma. 

Si prega di prenderne nota perché le SS. LL. si devono ritenere formalmente convocate sin da ora nelle date e 
nelle sedi indicate, salvo cambiamenti che saranno comunicati in tempo utile. 

Ove dovesse rendersi necessario un O. D. G. aggiuntivo per argomenti specifici, lo stesso sarà diramato in tempo 
utile a cura di chi ne ha competenza. 

 

 

 

 
COLLEGI DEI DOCENTI 

 

01 Settembre  2023             ore 10,30 – 12,30            h 2,00 

08 Settembre  2023             ore 17,30 – 19,00            h 1,30 

27 Ottobre      2023             ore 17.30 - 19.00             h.1.30 

14 Maggio      2024             ore 17.30 - 19.00             h.1.30 

28 Giugno       2024            ore 17.30 - 19.00              h.1.30 

 
 
 

INCONTRI di CONTINUITÀ  

SETTEMBRE 

Sede: Scuola primaria “DON BOSCO” 

 

SCUOLA INFANZIA/SCUOLA PRIMARIA 

07 settembre 2023 

 

orario Sezioni INFANZIA 

2022/2023 

Classi PRIMARIA 

2023/2024 

9.00/11.30 Don Bosco 

De Gennaro 

Scinà Romeo  

Rodari  

Verità 

Fronti 

 

1ᵃ A Don Bosco 

1ᵃ B Don Bosco 

1ᵃ C Don Bosco 

1ᵃ D Don Bosco 

1ᵃ E Don Bosco 

1ᵃ A Francica 

1ᵃ B Francica 

1ᵃ A Fronti 

 
 
 
 
 
 
 

SUDDIVISIONE ANNO SCOLASTICO 

 

Ai fini della valutazione degli alunni l’anno scolastico viene suddiviso in due quadrimestri  

(delibera collegio dei docenti del 01/09/2023) 

 

I QUADRIMESTRE        dal 14 Settembre 2023 al 31 Gennaio 2024 

 

II QUADRIMESTRE       dal 01 Febbraio 2024 al 08 Giugno 2024 

 



 

 

INCONTRI di CONTINUITÀ  

SETTEMBRE 

Sede: Scuola secondaria di 1° grado “ARDITO” 

 

SCUOLA PRIMARIA/SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

08 settembre 2023 

 

orario Classi primaria 

2022/2023 

Classi secondaria di 1° grado 

2023/2024 

9.00/11.30 5 A Don Bosco 1ᵃ G 
1ᵃ I 
1ᵃ B 

9.00/11.30 5 B Don Bosco 

 

 

1ᵃ E 
1ᵃ I 
1ᵃ H 

9.00/11.30 5 C Don Bosco 1ᵃ D 
1ᵃ B 
1ᵃ I 

9.00/11.30 5 A Francica 1ᵃ C 
1ᵃ D 
1ᵃ H 
1ᵃ E 

 
 
 

INCONTRO scuola famiglia ALUNNI 3 ANNI (infanzia) 

07 SETTEMBRE 2023 

Sede: plessi di pertinenza 

orario Sezioni INFANZIA 

 

17.00/18.00 Don Bosco 

De Gennaro 

Rodari  

Scinà Romeo 

Verità 

Fronti 

 
 
 

INCONTRO scuola famiglia ALUNNI CLASSI PRIME (primaria) 

11 SETTEMBRE 2023 

Sede: scuola primaria Don Bosco 

orario classi PRIMARIA 

 

15.30/16.30 1ᵃ A - 1ᵃ B - 1ᵃ C Don Bosco 

16.30/17.30 1ᵃ D - 1ᵃ E Don Bosco - 1ᵃ A Fronti 

17.30/18.30 1ᵃ A - 1ᵃ B Francica 

 
 
 
 
 



 

INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA OTTOBRE-NOVEMBRE-DICEMBRE 

 

I genitori potranno essere informati sull’andamento didattico disciplinare del proprio figlio 

utilizzando il registro elettronico. 

Gli incontri ufficiali saranno effettuati: 

- in occasione delle elezioni dei rappresentanti (26 ottobre 2023) 

- entro la prima decade di dicembre  

- entro la seconda decade del mese di aprile 

Le modalità saranno comunicate con specifica circolare. 

 
 
 

INCONTRI ISTITUZIONALI 

GLI (GRUPPO DI LAVORO OPERATIVO PER L’INCLUSIONE)  

Il quadro delle attività viene definito per periodi poiché l’individuazione delle date è subordinato alle 

esigenze delle varie componenti coinvolte. 

PERIODO INCONTRI TEMPI 

Ottobre 

 

1 Max 1 ora 

Gennaio 

 

1 Max 1 ora 

Maggio 

 

1 Max 1 ora 

 
 
 

INCONTRI di PROGRAMMAZIONE (infanzia) 

Sede: scuola infanzia Don Bosco 

DATA ORARIO 

02.10.2023 16.30/18.00 

27.11.2023 16.30/18.00 

(programmazione Natale) 

08.01.2024 16.30/18.00 

01.03.2024 16.30/18.00 

02.05.2024 16.30/18.00 

Scuola Primaria 

Gli incontri di programmazione della scuola primaria saranno effettuati ogni lunedì 
dalle ore 16.00 alle ore 18.00 nel plesso di scuola primaria Don Bosco. 

 
 
 

DIPARTIMENTI 

 

I singoli dipartimenti si riuniranno, in presenza, salvo diverse comunicazioni, orientativamente quattro volte 

nel corso dell’anno scolastico in relazione alle esigenze didattiche ed organizzative anche in tempi e con 

modalità differenti che saranno prontamente comunicate. 

Le convocazioni, terranno conto delle esigenze organizzative e di servizio, nei limiti dei relativi obblighi del 

personale docente. 

 

DATE ORIENTATIVE DI CONVOCAZIONE DEI DIPARTIMENTI 

 

ORE 

04/05/06 settembre 2023 (infanzia) 9.00 – 11.30 

 

04/05/06/ settembre 2023 (primaria) 9.00 – 11.30 

 



 

04/05/06 settembre 2023 (secondaria) 9.00 – 11.30 

 

03 maggio 2024 (primaria – secondaria) 15.30 

09 maggio 2024 (infanzia) 16.30 

19 giugno 2024 (primaria – secondaria) 10.00 

 
 
 
 
 

DATE ORIENTATIVE INCONTRI NIV ORE 

  

25 ottobre 2023 

 

15.00 

21 febbraio 2024 

 

15.00 

22 giugno 2024 

 

15.00 

 
  
Si precisa che le date degli incontri potranno subire degli spostamenti a seconda delle necessità 

 

 

 

 



 

OTTOBRE: 

ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI  

NEI CONSIGLI DI CLASSE/INTERCLASSE ed INTERSEZIONE 

26 OTTOBRE 2023 
 

 

 

 

 

INTERSEZIONE SCUOLE DELL’INFANZIA -TUTTI I PLESSI 

OTTOBRE 2023 

 

GIORNO SEZIONI ORARIO ORE 

31.10.2023 Tutte 16.30 – 17.30 1 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA  

OTTOBRE 2023 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

31.10.2023 Tutte  

 
16.00 – 17.30 h. 1.30 

CONSIGLI DI CLASSE  

SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO 

NOVEMBRE 2023 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

 

 

03.11.2023 

1ᵃ A 15.40-16.20  

 

 

40 minuti per classe 

2ᵃ A 16.20-17.00 

3ᵃ A 17.00-17.40 

1ᵃ B 17.40-18.20 

2ᵃ B 18.20-19.00 

3ᵃ B 19.00-19.40 

 

 

06.11.2023 

1ᵃ C 16.40-17.20  

 

40 minuti per classe 
2ᵃ C 17.20-18.00 

3ᵃ C 18.00-18.40 

3ᵃ M 18.40-19.20 

3ᵃ N 19.20-20.00 

 

 

07.11.2023 

1ᵃ D 16.40-17.20  

40 minuti per classe 2ᵃ D 17.20-18.00 

3ᵃ D 18.00-18.40 

2ᵃ L 18.40-19.20 

3ᵃ L 19.20-20.00 

 

08.11.2023 
1ᵃ E 16.00-16.40 40 minuti per classe 

2ᵃ E 16.40-17.20 

3ᵃ E 17.20-18.00 

1ᵃ F 18.00-18.40 

2ᵃ F 18.40-19.20 

3ᵃ F 19.20-20.00 

09.11.2023 1ᵃ G 18.00-18.40 40 minuti per classe 

2ᵃ G 18.40-19.20 

3ᵃ G 19.20-20.00 



 

10.11.2023 1ᵃ H 15.40-16.20 40 minuti per classe 

2ᵃ H 16.20-17.00 

3ᵃ H 17.00-17.40 

1ᵃ I 17.40-18.20 

2ᵃ I 18.20-19.00 

3ᵃ I 19.00-19.40 

 

 

VERIFICHE PRIMARIA E SECONDARIA 

FASE N:1 test d’ingresso 

Immediatamente dopo  la fase di recupero ed approfondimento della progettazione didattica effettuata 

l’anno precedente e che dovrebbe concludersi  entro la seconda  settimana dall’inizio delle lezioni, dovrà 

essere effettuato entro e non oltre giorno 07 ottobre 2023, per le sole  discipline matematica, italiano e 

inglese (scuola primaria) ed italiano, matematica, inglese, francese e/o spagnolo (scuola secondaria-

escluso lingua francese e spagnola per le prime classi), un test d’ingresso, i cui esiti andranno comunicati, 

utilizzando apposito format che sarà predisposto, dalla funzione strumentale che si occupa del 

monitoraggio. La F.S. provvederà a tabulare i risultati per poi trasmetterli alla DS che li condividerà con 

il NIV per i dovuti suggerimenti operativi alla luce degli esiti. Si precisa che le prove vanno effettuate 

per tutte le classi lo stesso giorno. 

I test dovranno essere concordati, per classi parallele, negli incontri di dipartimento previsti nel mese di 

settembre come da calendario, tra i docenti delle discipline indicate che si riuniranno su convocazione 

del coordinatore di classe (Scuola secondaria di 1° grado) e di interclasse (scuola primaria - durante gli 

incontri di programmazione).  

FASE N:2: verifica intermedia per classi parallele: 1 per ogni quadrimestre 

Le valutazioni intermedie degli apprendimenti, per classi parallele, saranno effettuate, nella scuola 

primaria e secondaria, con due prove: orientativamente entro il 15 dicembre ed il 10 aprile (seguirà 

circolare). 

I docenti della scuola primaria prepareranno le prove nelle riunioni di programmazione per poi 

somministrarle, correggerle ed inoltrare gli esiti alla F.S. n° 4. Le prove per le classi prime primaria 

saranno effettuate solo nel secondo quadrimestre. 

 I docenti della scuola secondaria le organizzeranno in autoconvocazione. 

Nella scuola primaria saranno tabulate le seguenti discipline: 

 italiano-matematica (classi 1^-2^-3^-4^) 

 italiano – matematica – inglese (classi 5^) 

Nella scuola   secondaria saranno tabulate le seguenti discipline: 

 italiano – matematica – inglese (classi 1^); 

 italiano – matematica – inglese - spagnolo e francese classi 2^ e 3^. 

Gli esiti da parte di tutti i docenti coinvolti dei diversi ordini dovranno essere riportati nella griglia che 

la F.S. fornirà ai coordinatori di interclasse e di classe entro e non oltre la settimana successiva dalla loro 

somministrazione. 

I coordinatori avranno cura di verificare il rispetto della tempistica data. 

Nei consigli di classe andranno discussi i risultati ed evidenziate eventuali criticità riscontrate al 

fine di trovare le possibili strategie di intervento. 

Si ricorda che il NIV effettuerà gli incontri in corrispondenza della valutazione dei risultati dei test 

d’ingresso, intermedi e quadrimestrali. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESERCITAZIONE PROVE INVALSI: n.2 

MARZO (secondaria) 

APRILE (primaria – secondaria) 

MAGGIO (primaria) 

Le date saranno comunicate successivamente previo accordo con la referente Invalsi 

Al termine di ogni esercitazione il NIV, con il supporto delle Funzioni Strumentali, elaborerà una 

relazione da comunicare ai docenti in merito agli aspetti più critici riscontrati che necessitano di 

opportuni interventi didattici. 

 

 

 

 

 

SCRUTINI PRIMO QUADRIMESTRE 

SCUOLA PRIMARIA 

FEBBRAIO 2024 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

02.02.2024 PRIME 15.00  1 h 

 SECONDE 16.00  1 h 

 TERZE  17.00  1 h 

 QUARTE  18.00  1 h 

 QUINTE  19.00  1 h 

 

 

 

SCRUTINI PRIMO QUADRIMESTRE 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO 

FEBBRAIO 2023 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

 

 

01.02.2024 

1ᵃ C 16.40-17.20  

 

 

40 minuti per classe 

2ᵃ C 17.20-18.00 

3ᵃ C 18.00-18.40 

3ᵃ M 18.40-19.20 

3ᵃ N 19.20-20.00 

02.02.2024 1ᵃ A 15.40-16.20  

 

40 minuti per classe 
2ᵃ A 16.20-17.00 

3ᵃ A 17.00-17.40 

1ᵃ B 17.40-18.20 

2ᵃ B 18.20-19.00 

3ᵃ B 19.00-19.40 

05.02.2024 1ᵃ D 16.40-17.20  

40 minuti per classe 2ᵃ D 17.20-18.00 

3ᵃ D 18.00-18.40 

2ᵃ L 18.40-19.20 

3ᵃ L 19.20-20.00 

06.02.2024 1ᵃ G 18.00-18.40 40 minuti per classe 

2ᵃ G 18.40-19.20 

3ᵃ G 19.20-20.00 



 

07.02.2024 1ᵃ H 15.40-16.20 40 minuti per classe 

2ᵃ H 16.20-17.00 

3ᵃ H 17.00-17.40 

1ᵃ I 17.40-18.20 

2ᵃ I 18.20-19.00 

3ᵃ I 19.00-19.40 

08.02.2024 1ᵃ E 16.00-16.40 40 minuti per classe 

2ᵃ E 16.40-17.20 

3ᵃ E 17.20-18.00 

1ᵃ F 18.00-18.40 

2ᵃ F 18.40-19.20 

3ᵃ F 19.20-20.00 

 

INTERSEZIONE SCUOLE DELL’INFANZIA -TUTTI I PLESSI 

APRILE 2023 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

30.05.2024 Tutte 16.30 – 17.30 1 

 

 

INTERCLASSE SCUOLA PRIMARIA  

APRILE  2024 

 

GIORNO CLASSE ORARIO 

22.04.2024 Tutte  

 
16.00 – 17.30 h. 1.30 

 

CONSIGLI DI CLASSE  

SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO  

APRILE 2024 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

 

 

05.04.2024 

1ᵃ H 15.40-16.20  

 

 

40 minuti per classe 

2ᵃ H 16.20-17.00 

3ᵃ H 17.00-17.40 

1ᵃ I 17.40-18.20 

2ᵃ I 18.20-19.00 

3ᵃ I 19.00-19.40 

08.04.2024 1ᵃ D 16.40-17.20  

 

40 minuti per classe 
2ᵃ D 17.20-18.00 

3ᵃ D 18.00-18.40 

2ᵃ L 18.40-19.20 

3ᵃ L 19.20-20.00 

09.04.2024 1ᵃ C 16.40-17.20  

40 minuti per classe 2ᵃ C 17.20-18.00 

3ᵃ C 18.00-18.40 

3ᵃ M 18.40-19.20 

3ᵃ N 19.20-20.00 



 

10.04.2024 1ᵃ E 16.00-16.40 40 minuti per classe 

2ᵃ E 16.40-17.20 

3ᵃ E 17.20-18.00 

1ᵃ F 18.00-18.40 

2ᵃ F 18.40-19.20 

3ᵃ F 19.20-20.00 

11.04.2024 1ᵃ G 18.00-18.40 40 minuti per classe 

2ᵃ G 18.40-19.20 

3ᵃ G 19.20-20.00 

12.04.2024 1ᵃ A 15.40-16.20 40 minuti per classe 

2ᵃ A 16.20-17.00 

3ᵃ A 17.00-17.40 

1ᵃ B 17.40-18.20 

2ᵃ B 18.20-19.00 

3ᵃ B 19.00-19.40 

 

 

 

 

SCRUTINI SECONDO QUADRIMESTRE 

SCUOLA PRIMARIA  

GIUGNO 2024 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

08.06.2024 PRIME 15.00  1 h 

 SECONDE 16.00  1 h 

 TERZE  17.00  1 h 

 QUARTE  18.00  1 h 

 QUINTE  19.00  1 h 

 

 

SCRUTINI FINALI  

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO PLESSO ARDITO 

 

GIORNO CLASSE ORARIO ORE 

 

 

08.06.2024 

3ᵃ A 14.30-15.15  

 

 

45 minuti per classe 

3ᵃ B 15.15-16.00 

3ᵃ C 16.00-16.45 

3ᵃ D               16.45-17.30 

3ᵃ E 17.30-18.15 

3ᵃ F 18.15-19.00 

 

 

10.06.2024 

3ᵃ G 08.00-08.45  

 

 

45 minuti per classe 

3ᵃ H 08.45-09.30 

3ᵃ I 09.30-10.15 

3ᵃ L 10.15-11.00 

3ᵃ M 11.00-11.45 

3ᵃ N 11.45-12.30 



 

 

 

 

10.06.2024 

 

 

1ᵃ A 14.30-15.15  

 

 

45 minuti per classe 

 

 

 

2ᵃ A 15.15-16.00 

1ᵃ B 16.00-16.45 

2ᵃ B 16.45-17.30 

1ᵃ C 17.30-18.15 

2ᵃ C 18.15-19.00 

 

 

13.06.2023 

 

1ᵃ D 08.00-08.45  

 

45 minuti per classe 
2ᵃ D 08.45-09.30 

1ᵃ E 09.30-10.15 

2ᵃ E 10.15-11.00 

1ᵃ F 11.00-11.45 

2ᵃ F 11.45-12.30 

 

 

 

13.06.2023 

 

1ᵃ G 14.00-14.45  

 

 

45 minuti per classe 

2ᵃ G 14.45-15.30 

1ᵃ H 15.30-16.15 

2ᵃ H 16.15-17.00 

1ᵃ I 17.00-17.45 

2ᵃ I 17.45-18.30 

2ᵃ L 18.30-19.15 

 

 

Gli organi collegiali saranno convocati con apposita circolare che ne determinerà l’ordine del giorno.  

Il calendario delle attività potrà subire variazioni derivanti da esigenze organizzative e di 

servizi, si confida nella collaborazione di tutto il personale docente. 

Si allegano gli impegni del mese di settembre per il personale docente. 

 

 

 


